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Anotace

V bakalářské práci jsem se pokusila nastínit, jak vincentská spiritualita vychází ze

současné christologie a soteriologie a jak s ní úzce souvisí.Text je rozdělen do tří částí.

První část je věnována ţivotu a dílu Vincence de Paul, iniciátoru spirituality, velkému

reformátorovi vnitřní obnovy církve v 17. století a hlavnímu patronovi charitativních děl.

V druhé části jsem se tedy zaměřila na zmíněná témata v současné christologii a také jsem

se zabývala Vincentovou spiritualitou, a to z hlediska christologie.

Ve třetí část předestírám, nakolik je spiritualita Vincence de Paul i dnes aktuální,

a přínosná a v závěru chce práce dojít k pochopení dŧleţitosti této spirituality pro rozvoj

charitativních děl.
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Abstract

Subject: Poor and Humble Christ as the Base of Spirituality Vincence de Paul. Spirituality

of Vincence de Paul and Contemporary Christology.

In the bachelor thesis I have tried to show how vincents spirituality, based on present

Christology and soteriology, and how they are closely related. The text is divided into three

parts. The text is divided into three parts.

The first part is devoted to the life and work of Vincent de Paul, the initiator of spirituality,

the great reformer of the Church internal recovery in the 17th century and the main patron

of charitable works.

The second part deals with the focus to those subjects in present Christology, and I will

deal with Vincent's spirituality, and in terms of Christology.
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In the third part will propose, as far as spirituality Vincent de Paul is still relevanttoday,

and beneficial conclusion and I happen to understand the importance of spirituality for the

development of charitable works.
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ÚVOD

Dŧvodem volby tohoto tématu je především mŧj hluboký osobní vztah

k osobnosti a spiritualitě Vincence de Paul. Setkání s jeho spiritualitou

hluboce ovlivnilo mŧj dosavadní ţivot a promítá se také do mé práce v oblasti

charity. Oslovení tímto světcem se ale neodehrává tak, ţe by si člověk přečetl

jeho díla a na tomto základě by se proměňoval. Je to přesně naopak, člověk

nejprve ve svém nitru pociťuje hluboký soucit s chudými,

emarginalizovanými, pohrdanými a ohroţenými. V touze něco pro ně udělat

zjišťuje nejprve to, ţe empatie s nimi nepramení jen z jeho vlastního srdce,

ale shŧry, přichází od Boha jako zvláštní povolání, které se konkretizuje

v postavě Jeţíše Krista, Boţího Syna a Syna člověka, jenţ je do jisté míry

vtělenou Boţí solidaritou, Boţím soucítěním, autentickým Boţím

milosrdenstvím, které se stalo tělem. Jeho solidarita s námi ho vede nejenom

k tomu, ţe chudým pomáhá, on se s nimi identifikuje a dává jim nesmírnou

dŧstojnost. Takto naladěn se člověk setkává s představiteli spirituality

Vincenc. de Paul a zjišťuje, ţe toto smýšlení, tento pohled na svět a zpŧsob

proţívání solidarity je vlastně jiţ dávno vepsán do jeho srdce. Tuto zkušenost

potvrzují i následující slova jednoho z odborníkŧ na ţivot a dílo Vincence de

Paul:

„Velmi dlouho platilo, ţe Vincenc. byl prezentován jako světec akce,

jehoţ spiritualita se vyznačovala asketismem a praktickým zaměřením.

Skutečnost se však od tohoto tradičního obrazu výrazně odlišuje.

Vincenc. byl především muţem víry, jenţ patřil ke světu, jenţ v jeho

době poznenáhlu mizel, byl to svět předtridentské církve, v němţ se

kněţství vnímalo především jako velké obdarování a dobrodiní, a nikoli

jako poslání. Jeho spiritualita není teoretická a zrodila se ze zkušenosti

s Kristem na jedné straně a s chudými na straně druhé. Jeho hlavními
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inspiračními prameny jsou evangelium a sám ţivot.“
1

Druhým motivem k volbě tohoto tématu bylo mé studium na KTF UK

v Praze, díky němuţ jsem mohla hlouběji proniknout do tajŧ teologického

myšlení, zejména pak christologie, která mne hluboce oslovila. V dané

souvislosti jsem si uvědomila, ţe tato spiritualita není jenom cestou

k chudým, ale také tajemnou „mystikou“ vnitřní identifikace s chudým a

solidárním Kristem. Právě v tom také tkví jakási předchuť odměny, která je

s tímto zpŧsobem ţivota spjata. Tak se tedy zrodila touha proniknout poněkud

hlouběji do spojitosti mezi proţitkem spirituality Vincence de Paul a

christologií. Těţiště této práce ovšem nemŧţe leţet v suché teoretické

analýze, je to spíše vitální cesta k hlubšímu spirituálnímu porozumění nejen

zmíněné spiritualitě, ale především sama sobě. Zároveň jsem se dozvěděla, ţe

existuje něco jako existenciální – proţívaná christologie, coţ ve mně

probudilo zájem o určité propojení mé spirituality s christologickou reflexí,

která dnes jiţ umí vyjít ze sebe a otvírat se skutečnému ţivotu.

Jak budeme postupovat. Nejprve se pochopitelně budeme zabývat ţivotem

a dílem tohoto velkého světce. Jedná se o nutný předpoklad hlubšího

porozumění jeho myšlenkovému odkazu, který se nesmí nikdy odtrhovat od

jeho ţivotního příběhu.

Následně se pak budeme ve druhé kapitole zabývat spiritualitou Vincence de

Paul přednostně, ale pochopitelně nikoli výlučně z hlediska christologie,

protoţe jeho praktické pojetí nikdy nerozdělovalo ţivot na tematické sektory.

Při četbě jeho děl prostě nemŧţeme říci: to je morálka, tady zase spiritualita, a

tady je christologie. Jako v ţivotě, tak i v díle Vincence de Paul se všechny

tyto tematiky vzájemně prostupují a obohacují. Zároveň ale platí, ţe

1
L. MEZZADRI, „Vincent di Paula,“ in L. BORIELLO (ed.), Dizionario di mistica,

Città del Vaticano, Libreria editrice vaticana 1998, 721-722, zde 721.
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základním východiskem je Jeţíš Kristus a jeho praxe. Programovým textem

našeho autora byly verše Lk 4, 18-19,
2
tedy Jeţíšovo vystoupení na počátku

jeho veřejného vystoupení, verše, které jsou zároveň novozákonní

i starozákonní.

„Duch Hospodinŧv jest nade mnou; proto mne pomazal, abych

přinesl chudým radostnou zvěst; poslal mne, abych vyhlásil zajatcŧm

propuštění a slepým vrácení zraku, abych propustil zdeptané na

svobodu, abych vyhlásil léto milosti Hospodinovy.“

Jak jsem ale jiţ předeslala, nebudu pouze představovat to, co nacházíme

v ţivotě a díle Vincence de Paul, ale chci to nahlíţet ve světle současné

christologie. Jelikoţ je poměrně dobře známo, ţe Vincence de Paul podtrhoval

zejména Kristovu pokoru, prostotu a lásku, coţ se pak projevuje ve stále

obnovovaných slibech poslušnosti, čistoty, chudoby a sluţby chudým. V první

části druhé kapitoly se tedy zaměřím na zmíněná témata v současné

christologii. Ve světle toho, co zde zjistím, se pak odváţím znovu vzít do

rukou tolikrát čtené texty Vincence de Paul a pohlíţet na ně novýma očima.

Ve třetí kapitole se zamyslíme nad tím, nakolik je spiritualita Vincence de

Paul i dnes aktuální, přínosná a přitaţlivá. V celkovém závěru pak

vyhodnotíme to, k čemu nás naše práce přivedla.

2
L. MEZZADRI: op. cit., 721.
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1 ŢIVOT, DÍLO A SPIRITUALITA SVATÉHO VINCENCE DE PAUL

V této první kapitole se zaměříme na ţivot a dílo Vincence de Paul, protoţe

jedině tak se mŧţeme v následující kapitole dobrat hlubšího porozumění jeho

myšlenkovému a spirituálnímu odkazu.

1.1 Ţivotopisné črty

Vincence de Paul se narodil ve Francii na konci 16. stol. v době velké

evropské krize. Zároveň to však bylo století mnoha změn. Jednak se začínají

otřásat samotné základy státu a jsou zpochybňovány náboţenské autority, na

druhou stranu je to však také období, kdy vzniká mnoţství reformních

proudŧ, hnutí a řeholí. Ve spleti všech těchto novot se ocitá svatý Vincence de

Paul jako člověk zpočátku kontroverzní, ale zároveň člověk, který chtěl

vytěţit ze své osobní zkušenosti. Stal se nenápadným, ale velkým zachráncem

křesťanského ţivota chudého lidu, obnovitelem kněţstva, dnes je národním


[…]


Nárok na pomoc Charity mají přednostně ty osoby a ty rodiny, které ve svém

okolí nebo v systému sociálního zabezpečení nenalézají ţádnou či dostatečnou

pomoc. Charita se musí nasazovat za lidi, kteří ţijí na okraji společnosti, nemají

ve společnosti „hlas“ a nemohou si sami pomoci. Charita podporuje jejich práva

128 Kodex Charity Česká republika.

129
Kompendium sociální nauky církve, č. 193.
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a podle zásady participace také zapojení do rozhodovacích procesŧ, které se jich

dotýkají.
130

Princip subsidiarity zavazuje Charitu podporovat rozvoj občanské společnosti.

Je pŧvodně definován jako: „To, co mohou jednotlivci provést z vlastní

iniciativy a vlastním přičiněním, to se jim nemá brát z rukou a přenášet na

společnost“
131

Na základě této zásady musí zároveň aktér vyššího stupně

poskytovat ochranu, podporu („subsidium“) a rozvoj aktérŧm niţšího stupně.

V rámci pomáhajících vztahŧ mezi charitními pracovníky a jejich klienty tato

zásada zavazuje k podpoře a aktivizaci vlastních schopností klientŧ (hledat

jejich zdroje a ne nedostatky), podněcovat je, aby se aktivně podíleli na změně

vlastní obtíţné situace, vyrovnávat jejich šance na uplatnění a zapojení do

přirozeného ţivota společnosti a vést je k samostatnému a odpovědnému ţivotu.

V rámci struktur Charity princip subsidiarity vybízí – nakolik je to moţné -

k přesunu rozhodovacích procesŧ na nejniţší úrovně (z centrál na jednotlivá

zařízení, z národních centrál humanitární pomoci do místních komunit

v zahraničí), resp. z úrovně instituce (Charita a její zařízení) do přirozeného

sociálního prostředí klientŧ (dobrovolnické charitní aktivity a programy

v místních farních komunitách).

3.1.8 Specifický charakter charitní sluţby

Svým osobním přístupem vtiskují pracovníci Charity běţným pracovním

postupŧm charakter sluţby lásky k bliţním. Toho mohou dosáhnout tím, ţe:

a) respektují poslání Charity a usilují o jeho naplňování,
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 Kodex Charity Česká republika, 4.

131
Papeţská rada pro spravedlnost a mír: Kompendium sociální nauky církve, Kostelní

Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2008, čl. 186.
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b) usilují o takový vztah ke své práci, aby byla zároveň zaměstnáním

i realizací jejich osobního poslání.

Odborné a osobnostní kvality pracovníkŧ Charity

Pracovníci Charity se snaţí, na základě poznatkŧ sociální práce, humanitární

a rozvojové pomoci, psychologie, pedagogiky, teologie, medicíny,

ošetřovatelství a dalších, o dosaţení maximální moţné kvality charitní sluţby.

K naplnění tohoto cíle vedou tyto předpoklady:

a) profesní odbornost

b) lidskost (ve smyslu laskavého přístupu a pozornosti věnované druhému ),

c) odpovědnost

d) poctivost

e) dobré vztahy na pracovišti

f) vlastní aktivita a tvořivý přístup.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se snaţila nastínit, jak vincentská spiritualita vychází

z christologie. Pokusila jsem se popsat historický kontext, do kterého se

Vincence de Paul narodil a ve kterém ţil. Jak se v tomto dějinném kontextu

formovala jeho osobnost a ukazovalo jeho charisma, jak se utvářela vincentská

spiritualita. Tuto spiritualitu, která vychází ze současné christologie, jsem

ponejvíce nacházela v korespondenci a konferencích pro Dcery křesťanské

lásky a Lazaristy a v Pravidlech Dcer křesťanské lásky.

Naše snaha o četbu prosté a zároveň tak hluboce evangelijní spirituality svatého

Vincence de Paul ve světle současné christologie ukazuje, ţe řadu výrokŧ

našeho světce mŧţeme díky přínosŧm christologie vnímat nově a skutečně do

hloubky. Jeţíšova pokora, jeho sluţebnost, jeho láska byly motivem pro

Vincencovu sluţbu chudým.

Vincenc se na své ţivotní cestě svého povolání setkával s mnohými událostmi

a osobnostmi, které jeho ţivot silně ovlivnily . Především se ale nechával plně

ovlivňovat ţivotem Krista chudého a pokorného.

Láska k Bohu a k bliţnímu je prvním a největším přikázáním. „Neboť Bŧh tak

miloval svět, ţe dal svého jediného Syna.“
132

A pro Vincence milovat Boha

znamenalo milovat bliţního činnou láskou. Je to Bŧh, který se dává člověku v

bliţních, v chudých. Právě toto pochopil Vincence de Paul. A ducha Jeţíše

Krista poznával jako ducha milosrdné lásky, která se projevuje činy. Tuto lásku

musí lidé cítit. Tím se Vincencovi dostalo titulu „mystik činu a apoštol

milosrdné lásky k bliţnímu“.
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 J 3, 16.
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On především vycházel ve své spiritualitě a ve sluţbě chudým ze vzoru Krista

chudého , poníţeného – z tajemství Jeţíšova vtělení , ukřiţování , vzkříšení. To

lze nacházet v celém jeho ţivotě. Toto stále zdŧrazňoval svým misionářŧm –

lazaristŧm, svým sestrám - dcerám křesťanské lásky a všem spolupracovníkŧm.

To vše má svŧj pŧvod v současné christologii.

Hnutí lásky je hluboce zakotveno v tajemství vtělení. Sluţba není jen čiré

konání, protoţe hlubší dimenzí sluţby je mystické setkávání se s Kristem, který

je přítomen v chudých. Chudí jsou „naši páni a panovníci;“ , ba co víc, v nich je

zde přítomen Kristus.
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