Posudek vedoucího bakalářské práce
Katedra dogmatické a fundamentální teologie
KTF UK v Praze
květen 2011

HANA VENTUROVÁ

*Chudý a pokorný Kristus jako východisko spirituality
Vincence de Paul – spiritualita Vincence de Paul
A současná christologie*

Předložená kvalifikační práce má celkem 63 započítatelných stran. I podle počtu úhozů je zřejmé, že rozsah díla jednoznačně splňuje požadavky kladené na tento typ elaborátu.

Ještě před prezentací díla je třeba podotknout, že práce nevznikala jednoduše a že kolegyně Venturová dlouho hledala, jak práci pojmout. Po řadě peripetií došlo k celkovému přepracování původně zamýšleného tématu, které mělo spíše spirituální a pastorační ráz, protože se ukázalo, že bez hlubšího systematicko-teologického zakotvení dílo ztrácí hloubku a stává se pouze popisnou záležitostí. Dlužno podotknout, že práce je sice samostatným výkonem studentky, nicméně pomoc ze strany vedoucího práce byla v tomto případě výraznější, nežli je v takovýchto případech obvyklé, což je třeba brát v potaz při celkovém hodnocení spisu.

V první řadě je třeba kvitovat s povděkem, že autorka zvolila téma, které je blízké jejímu životu a pracovnímu nasazení. Snaha propojovat systematickou christologii a spiritualitu na jedné straně a život charitního pracovníka na straně druhé je rovněž nemalým pozitivem. Autorka prokazuje přehled v oblasti spisů, které se týkají spirituality svatého Vincence de Paul, která tak výrazně poznamenala a poznamenává její vlastní život i pracovní nasazení v oblasti charitního díle, kde kolegyně Venturová vykonala a koná vskutku úctyhodné dílo.

Nyní k celkové struktuře a jednotlivým částem. V úvodu jsme seznámeni s motivy, které vedly k volbě daného tématu, velmi obecně je nastíněna metoda, představení struktury díla mohlo být detailnější. Citace textů měly být graficky lépe odděleny. První kapitola nás spíše popisným způsobem seznamuje s životem, dílem a spiritualitou Vincence de Paul. Autorka zmiňuje také život a spiritualitu svaté Luisy de Maurillac. Klíčová je druhá kapitola, kde nás kolegyně Venturová oboznamuje nejprve s podněty z oblasti současné christologie, které napomáhají k hlubšímu uchopení duchovního odkazu sv. Vincence de Paul. Zde autorka prokazuje, že christologii nejen velmi dobře porozuměla, ale že ji také dokáže promítat do života. Následuje rozbor ústředních témat vincentinské spirituality: pokora, prostota, láska. Následují charakteristiky služebníka podle vincentinské spirituality. Pasáž věnovaná nahlížení „chudého“ měla být pojednána jako samostatný oddíl. Poslední bod druhé kapitoly pojednává o promítání vincentinské spirituality do života a práce současného charitního pracovníka. Třetí kapitola je určitým pokračováním čtvrtého bodu předchozí kapitoly, protože pojednává o aktualitě vincentinské spirituality. Dané pasáže obsahují sice poměrně kvalitní materiál, zpracování je však spíše popisného charakteru. Proč je v této kapitole oddíl 3.1., když neexistuje žádný oddíl 3.2? Krátký závěr obsahuje informace spíše obecného charakteru, takže se naskytá otázka, zda kvůli tomuto výtěžku bylo nutno podniknout toliké snažení a psaní. Přes zmíněné nedostatky si práce každopádně zaslouhuje, aby byla připuštěna k obhajobě. Navrhují hodnocení: 2-3.

Praha 2. 5. 2011

Prof. C. V. Pospíšil Th.D.